第１回佐呂間町議会臨時会 第１号

令和２年３月２６日（木曜日）

〇議事日程

    開会及び開議宣告

    議長諸般の報告

  １ 会議録署名議員の指名

  ２ 会期の決定

  ３ 町長提出案件概要説明

  ４ 議案第 １号 令和元年度佐呂間町一般会計補正予算（第７号）

  ５ 議案第 ２号 令和２年度佐呂間町一般会計補正予算（第１号）

〇出席議員（１０名）

    １番 山 内 一 弘 君     ２番 髙 橋 紀 久 君

    ３番 船 木   司 君     ４番 土 田   剛 君

    ５番 小 松 正 義 君     ６番 加賀屋   修 君

    ７番 佐 藤 昭 男 君     ８番 但 木 早 苗 君

    ９番 三 田 真 美 君    １０番 吉 野 正 剛 君

〇欠席議員（０名）

〇出席説明員

     町     長    川  根  章  夫  君

     副  町  長    斉  藤  裕  美  君

     会 計 管 理 者    安  藤  雅  之  君

     総 務 課 長    深  尾     毅  君

     総務課長補佐    渡  部  り よ 子  君

     企画財政課長    玉  井  伸  一  君

     企画財政課長補佐    兼  平  茂  雄  君

     町 民 課 長    中  村  直  樹  君

     保健福祉課長    武  田  温  友  君

     保健福祉課参事    斎  藤     博  君

     農 務 課 長    安  藤  誠  司  君

     経 済 課 長    菊  地  秀  喜  君

     経 済 課 参 事    林     洋  樹  君

     建 設 課 長    桑  島  孝  之  君

     建 設 課 参 事    鶴  田  俊  洋  君

     愛 の 園 園 長    片  岡  満  之  君

     保 育 所 長    大  谷  昭  文  君

     教  育  長    仲  川  倫  則  君

     管 理 課 長 兼

     学 校 給 食    谷  口  義  春  君

     センター所長

     社会教育課長兼

     武道館・温水    久  米  修  一  君

     プール館長兼

     図 書 館 長

     農委事務局長    安  藤  誠  司  君

〇出席事務局職員

     事 務 局 長    鈴  木  英  樹  君

     事務局庶務係長    飯  田  篤  史  君

                                                          開会 午前１０時００分

    ◎開会の宣告

〇議長（吉野正剛君） ただいまの出席議員は１０名です。

 定足数に達しておりますので、令和２年第１回佐呂間町議会臨時会を開会いたします。

    ◎開議の宣告

〇議長（吉野正剛君） これから本日の会議を開きます。

    ◎諸般の報告

〇議長（吉野正剛君） この際、諸般の報告を行います。

 事務局長。

〇議会事務局長（鈴木英樹君） 諸般の報告をいたします。

 本日の欠席及び遅参届出等の議員はございません。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

 本臨時会に提出された議件は、理事者よりの提出案件、議案２件です。

 本臨時会に議案等説明のため出席を求めた者及び委任を受けて出席する者、別紙お手元

に配付のとおりです。

 ３月１３日に実施しました例月出納検査の結果について監査委員より報告がありました。

お手元の議案につづり込みのとおりです。

 前議会以降における閉会中の議会の動向につきましては、３月１１日午前１１時３０分

から議会広報特別委員会が、本日午前９時から全員協議会、午前９時４０分から議会運営委

員会が開催されております。

 以上です。

〇議長（吉野正剛君） これで諸般の報告を終わります。

    ◎日程第１ 会議録署名議員の指名

〇議長（吉野正剛君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２５条の規定によって、５番、小松議員、６番、加賀屋

議員を指名します。

    ◎日程第２ 会期の決定

〇議長（吉野正剛君） 日程第２、会期の決定の件を議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。ご異議ありませんか。

                            （「異議なし」の声あり）

〇議長（吉野正剛君） 異議なしと認めます。

 したがって、会期は本日１日間と決定をいたしました。

    ◎日程第３ 町長提出案件概要説明

〇議長（吉野正剛君） 日程第３、町長から提出案件の概要説明の申し出がありました。

 これを許します。

 町長。

〇町長（川根章夫君） 本臨時会に提案いたしました提出案件の概要についてご説明申し上

げます。

 提出案件は、議案２件でございます。予算の補正提案につきましては、令和元年度佐呂間

町一般会計補正予算、令和２年度佐呂間町一般会計補正予算の２件でございます。

 以上、よろしくご審議の上、ご決定くださいますようお願い申し上げます。

〇議長（吉野正剛君） これで提出案件の概要説明は終わります。

    ◎日程第４ 議案第１号

〇議長（吉野正剛君） 日程第４、議案第１号 令和元年度佐呂間町一般会計補正予算（第

７号）を議題とします。

 本案について提案理由の説明を求めます。

 企画財政課長。

〇企画財政課長（玉井伸一君） それでは、議案第１号をご説明いたします。

 議案第１号 令和元年度佐呂間町一般会計補正予算（第７号）。

                              （朗読部分記載省略）

 次のページの第１表、歳出予算補正及び事項別明細書総括につきましては説明を省略さ

せていただき、歳出の４ページをご説明いたします。歳出、商工費、１項商工費、２目観光

費、補正額４９万６，０００円、観光施設の管理運営に要する経費４９万６，０００円、悠

林館「かぶとむし」管理業務委託料でありまして、今般の新型コロナウイルス感染症の影響

による施設休館中の維持管理費として施設の指定管理者であります株式会社愛生の杜に対

し令和２年３月分の管理業務委託料を支払うものでございます。

 １２款予備費、１項予備費、１目予備費、補正額４９万６，０００円の減。

 以上であります。よろしくご審議の上、ご決定くださいますようお願い申し上げます。

〇議長（吉野正剛君） これから質疑を行います。質疑ありませんか。

                              （「なし」の声あり）

〇議長（吉野正剛君） 質疑なしと認めます。

 これから討論を行います。討論ありませんか。

                              （「なし」の声あり）

〇議長（吉野正剛君） 討論なしと認めます。

 これから議案第１号を採決します。

 お諮りします。本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

                            （「異議なし」の声あり）

〇議長（吉野正剛君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第１号 令和元年度佐呂間町一般会計補正予算（第７号）は、原案のと

おり可決されました。

    ◎日程第５ 議案第２号

〇議長（吉野正剛君） 日程第５、議案第２号 令和２年度佐呂間町一般会計補正予算（第

１号）を議題とします。

 本案について提案理由の説明を求めます。

 企画財政課長。

〇企画財政課長（玉井伸一君） それでは、議案第２号をご説明いたします。

 議案第２号 令和２年度佐呂間町一般会計補正予算（第１号）。

                              （朗読部分記載省略）

 次のページの第１表、歳入歳出予算補正及び事項別明細書総括につきましては説明を省

略させていただき、歳出の６ページからご説明をいたします。歳出、４款衛生費、１項保健

衛生費、３目感染症予防費、補正額３２万２，０００円、感染症予防に要する経費３２万２，

０００円、消耗品費でありまして、今般のコロナウイルス感染症予防対策としてマスク、枚

数にしまして妊婦用が１，５００枚、一般用が２万枚、それから消毒液２０リッター及び感

染症防護対策用キットの購入を行うための計上でございます。

 ６款商工費、１項商工費、２目観光費、補正額１４８万８，０００円、観光施設の管理運

営に要する経費１４８万８，０００円、悠林館「かぶとむし」管理業務委託料でありまして、

ただいま議決をいただきました議案第１号 令和元年度佐呂間町一般会計補正予算（第７

号）で説明をいたしました悠林館「かぶとむし」管理業務委託料の本年４月から６月までの

３か月分として計上をさせていただくものであります。

 戻りまして、歳入の４ページからご説明をいたします。歳入、１０款地方交付税、１項地

方交付税、１目地方交付税、補正額１００万円、普通交付税です。

 １９款繰越金、１項繰越金、１目繰越金、補正額８１万円、前年度繰越金です。

 以上であります。よろしくご審議の上、ご決定くださいますようお願い申し上げます。

〇議長（吉野正剛君） これから質疑を行います。歳入歳出一括して質疑を行います。質疑

ありませんか。

                              （「なし」の声あり）

〇議長（吉野正剛君） 質疑なしと認めます。

 これから討論を行います。討論ありませんか。

                              （「なし」の声あり）

〇議長（吉野正剛君） 討論なしと認めます。

 これから議案第２号を採決します。

 お諮りします。本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

                            （「異議なし」の声あり）

〇議長（吉野正剛君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第２号 令和２年度佐呂間町一般会計補正予算（第１号）は、原案のと

おり可決されました。

    ◎閉会の宣告

〇議長（吉野正剛君） これで本日の日程は全て終了いたしました。

 会議を閉じます。

 令和２年第１回佐呂間町議会臨時会を閉会いたします。

                                                          閉会 午前１０時０８分

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  令和  年  月  日

      議長

      署名議員

      署名議員